Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Ty Hywel a Naomi Stocks

fideogynadledda drwy Zoom Clerc y Pwyllgor
Dyddiad: Dydd lau, 2 Chwefror 2023 0300 200 6565
Amser: 09.00 SeneddPlant@senedd.cymru

Yn ei gyfarfod ar 18 lonawr, derbyniodd y Pwyllgor gynnig o dan Reol
Sefydlog 17.42(ix) i wahardd y cyhoedd o Eitem 1 ar agenda’r cyfarfod
heddiw.

1 Gwasanaethau i blant sydd a phrofiad o ofal: archwilio diwygio

radical - digwyddiadau i randdeiliaid [gwahoddedig yn unig]
(09.00 - 10.15) (Tudalennau 1 -5)

Bydd digwyddiad preifat i randdeiliaid i drafod ail thema’r ymchwiliad, ‘Mewn

gofal: Gwasanaethau o safon a chefnogaeth i blant mewn gofal’.

Dogfennau atodol:
Gwybodaeth i Aelodau - Mewn gofal - gweithwyr proffesiynol ac

academyddion

Egwyl
(10.15 -10.45)

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(10.45)

’(”// Senedd Cymru

Welsh Parliament



Gwasanaethau i blant sydd a phrofiad o ofal: archwilio diwygio

radical - sesiwn dystiolaeth 3.
(10.45 - 11.30) (Tudalennau 6 - 58)

Sarah Thomas, Cyfarwyddwr, Rhwydwaith Maethu Cymru

Elizabeth Bryan, Pennaeth Gweithrediadau yng Nghymru, Rhwydwaith Maethu
Cymru

Matt Lewis, Rheolwr Gwasanaethau Maethu Therapiwtig Cymru, Gweithredu
dros Blant

Rhian Carter, Rheolwr Tim, Gweithredu dros Blant

Mike Anthony, Rheolwr, TACT Cymru

Dogfennau atodol:

Briff Ymchwil

Plant sydd a phrofiad o ofal - Briff Ystadegol

Gweithredu dros Blant - CYPE(6)-04-23 - Papur 1 (Saesneg yn unig)

TACT Cymru - CYPE(6)-04-23 - Papur 2 (Saesneg yn unig)

Gwasanaethau i blant sydd a phrofiad o ofal: archwilio diwygio

radical - sesiwn dystiolaeth 4.
(11.35-12.15) (Tudalennau 59 - 78)

Deborah Jones, Prif Weithredwr, Voices from Care

Emma Phipps-Magill, Cyfarwyddwr Gweithrediadau, Voices from Care
Sharon Lovell, Prif Swyddog Gweithredol, NYAS Cymru

Ben Twomey, Cyfarwyddwr Polisi a Chyfathrebu, NYAS Cymru

Jackie Murphy, Prif Weithredwr, Tros Gynnal Plant, Cymru

Dogfennau atodol:
Voices from care - CYPE(6)-04-23 - Papur 3 (Saesneg yn unig)
NYAS CYPE(6)-04-23 - Papur 4 (Saesneg yn unig)



5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o eitemau 6 a 9 o'r cyfarfod hwn
(12.15)

6 Gwasanaethau i blant sydd a phrofiad o ofal: archwilio diwygio

radical - trafod y dystiolaeth.
(12.15-12.30)

Egwyl
(12.30 - 13.20)

Rhag-gyfarfod preifat

(13.20 - 13.30)

7 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Estyn 2021 - 2022
(13.30 - 14.30) (Tudalennau 79 - 100)

Owen Evans, Prif Arolygwr Ei Fawrhydi, Estyn
Claire Morgan, Cyfarwyddwr Strategol, Estyn

Jassa Scott, Cyfarwyddwr Strategol, Estyn

Adroddiad Blynyddol Estyn 2021 - 2022

Dogfennau atodol:

Briff Ymchwil - Estyn


https://adroddiad-blynyddol.estyn.llyw.cymru/

8.1

8.2

8.3

8.4

8.5

Papurau i'w nodi
(14.30)

Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol

(Tudalennau 101 - 103)
Dogfennau atodol:
Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol at y Dirprwy
Weinidog lechyd Meddwl a Llesiant - CYPE(6)-04-23 - Papur i'w nodi 1

Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol

(Tudalennau 104 - 106)
Dogfennau atodol:
Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol gan y Dirprwy
Weinidog lechyd Meddwl a Llesiant - CYPE(6)-04-23 - Papur i'w nodi 2

Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol

(Tudalennau 107 - 108)
Dogfennau atodol:
Llythyr gan y Dirprwy Weinidog lechyd Meddwl a Llesiant - CYPE(6)-04-23 -

Papur i'w nodi 3

Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymysg dysgwyr

(Tudalennau 109 - 116)
Dogfennau atodol:
Llythyr oddi wrth y Pennaeth Addysg, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
(CLILC) - CYPE(6)-04-23 - Papur i'w nodi 4

Gwybodaeth gan randdeiliaid

(Tudalennau 117 - 119)
Dogfennau atodol:
Llythyr oddi wrth fudiad G-expressions - CYPE(6)-04-23 - Papur i'w nodi 5

(Saesneg yn unig)



8.6 Anghydraddoldebau iechyd meddwl

8.7

8.8

8.9

(Tudalen 120)
Dogfennau atodol:
Llythyr ar y cyd gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg a
Chadeirydd y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol at y Dirprwy Weinidog
lechyd Meddwl a Llesiant - CYPE(6)-04-23 - Papur i'w nodi 6

Blaenraglen Waith

(Tudalen 121)
Dogfennau atodol:
Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol - CYPE(6)-04-
23 - Papur i'w nodi 7

Blaenraglen Waith

(Tudalennau 122 - 123)
Dogfennau atodol:
Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol - CYPE(6)-04-
23 - Papur i'w nodi 8

Blaenraglen Waith

(Tudalennau 124 - 125)
Dogfennau atodol:
Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd - CYPE(6)-04-23 - Papur i'w
nodi 9

Craffu ar Adroddiad Blynyddol Estyn 2021 - 2022: trafod y

dystiolaeth
(14.30 - 14.40)



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



E|tem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 6



Senedd Cymru
Ymchwil y Senedd

Plant sydd a phrofiad o ofal
Briff Ystadegol

lonawr 2023

%7

W Tudalen y pecyn 20 www.senedd.cymru



Senedd Cymru yw'r corff sy'n cael el ethol yn
ddemocrataidd i gynrychioli buddiannau Cymru
al phobl Mae'r Senedd, fel i gelwir, yn deddfu ar
gyfer Cymru, yn cytuno ar drethi yng Nghymru, ac
yn dwyn Liywodraeth Cymru i gyfrif.

Gallwch weld copi electronig o'r ddogfen hon ar wefan y Senedd:
ymchwil.senedd.cymru

Gellir cael rhagor o gopiau o'r ddogfen hon mewn ffurfiau hygyrch, yn cynnwys
Braille, print bras, fersiwn sain a chopiau caled gan:

Senedd Cymru
Ty Hywel

Bae Caerdydd
CF991SN

Ffon: 0300 200 6291

E-bost: Sian.Thomas@senedd.cymru
Twitter: @SeneddYmchwil

Ymchwil y Senedd: ymchwil.senedd.cymru

© Hawlfraint Comisiwn y Senedd Cymru 2023

Ceir atgynhyrchu testun y ddogfen hon am ddim mewn unrhyw fformat neu
gyfrwng cyn belled ag y caiff ei atgynhyrchu’'n gywir ac na chaiff ei ddefnyddio
mewn cyd-destun camarweiniol na difriol. Rhaid cydnabod mai Comisiwn

y Senedd Cymru sy’'n berchen ar hawlfraint y deunydd a rhaid nodi teitl y
ddogfen.


mailto:Sian.Thomas%40senedd.cymru?subject=
http://ymchwil.senedd.cymru
http://eepurl.com/hnwAlr

Senedd Cymru
Ymchwil y Senedd

Plant sydd a phrofiad o ofal
Briff Ystadegol

lonawr 2023

Awduron:
Sian Thomas, Helen Jones a Joe Wilkes

% Tudalen y pecyn 22 www.senedd.cymru



Tudalen y pecyn 2




Plant sydd a phrofiad o ofal Briff Ystadegol

Cyflwyniad

Cynnwys: Briff ystadegol yw hwn ar blant yng Nghymru sydd a phrofiad o ofal.
Mae'n nodi rhai o nodweddion ‘plant sy'n derbyn gofal’ ffactorau am y rhieni,
gwariant gwasanaethau cymdeithasol a gwybodaeth am y gweithlu. Mae hefyd
yn nodi canlyniadau i blant a phobl ifanc Ile caiff y rhain eu mesur a'u cyhoedd..
Mae'n defnyddio data a gasglwyd o ystod o gyhoeddiadau a'r sector gwirfoddol i

agweddau ar y maes polisi lle nad yw data'n cael eu cyhoeddi.

Y cyd-destun polisi: Mae Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg y Senedd yn edrych
ar yr hyn y mae Llywodraeth Cymru'n ei wneud i gyflawni ymrwymiad y Rhaglen

diwygio radical yn nhri cham y system ofal, fel a ganlyn:

= Cyn gofal: Lleihau nifer y plant yn y system ofal yn ddiogel
= Mewn gofal: Cwasanaethau o safon a chefnogaeth i blant mewn gofal
= Ol-ofal: Cefnogaeth barhaus pan fydd pobl ifanc yn gadael gofal

Terminoleg: Er bod y term ‘plant sydd a phrofiad o ofal’ yn cael ei ddefnyddio'n
helaeth erbyn hyn, mae ystadegau presennol Llywodraeth Cymru yn cyfeirio at
‘blant sy’'n derbyn gofal. Mae gan hyn ystyr gyfreithiol ac mae'n cyfeirio at blant
o dan 18 oed sy'n ‘derbyn gofal’ gan awdurdodau lleol. Mae'r briff hwn felly yn
defnyddio ‘plant sy'n derbyn gofal’ wrth gyfeirio at y data hynny.

Datgelu: Gallai data StatsCymru sy'n ymwneud a phlant sy'n derbyn gofal gael eu
dalgrynnu i'r 5 agosaf er mwyn osgoi datgelu. Felly, efallai na fydd cyfanswm rhai
tablau yn cyfateb.



https://statscymru.llyw.cymru/Catalogue/Health-and-Social-Care/Social-Services/Childrens-Services
https://www.llyw.cymru/sites/default/files/publications/2022-01/rhaglen-lywodraethu-diweddariad-rhagfyr-2021.pdf
https://www
[...]
ion hanesyddol rhieni plant sy'n derbyn gofal. Mae Ffigur 111 yn
dangos bod 76 y cant o fenywod wedi profi trais domestig, 75 y cant o rieni wedi
cael trafferthion iechyd meddwl! a 60 y cant wedi profi camdriniaeth/ esgeulustod
hanesyddol. Mae'r rhain yn adlewyrchu ffactorau tebyg i'r ystadegau yn ffigyrau 1.6
ac 1.7 uchod.



https://www.wcpp.org.uk/wp-content/uploads/2022/03/210811-Care-rates-report-appendices-final-cy.pdf
https://www.wcpp.org.uk/wp-content/uploads/2022/03/210811-Care-rates-report-appendices-final-cy.pdf

Plant sydd a phrofiad o ofal Briff Ystadegol

Ffigur 1.10: Cyflwyno ac anghenion hanesyddol rhieni plant yn derbyn
gofal

Menywod wedi profi trais domestig 76%
Rhieni wedi profi trafferthion iechyd meddwl 75%
Rhieni wedi profi cam-drin / esgeulustod hanesyddol
Anawsterau dysgu neu angen cymorth ehangach ar 4%
y rhieni
Rhieni wedi bod mewn gofal yn y gorffennol 32%
0% 20% 40% 60% 80%

Ffynhonnell: Barnardo'’s, Cyflwyniad Reflect Cymru i'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac
Addysg, Rhagfyr 2022

Cydbwysedd y llif i mewn i'r system ofal ac allan ohoni dros
amser

Mae Ffigur 111 yn dangos y nifer yn dechrau ac yn gorffen yn y system ofal a
chydbwysedd y plant sy'n weddill yn y system ofal rhrwng 2013 a 2022.

Rhwng 2013 a 2020 roedd tua 2,000 o gofrestriadau plant a phobl ifanc i mewn i'r
system ofal, gan gyrraedd uchafswm o 2,230 yn 2017 a gostwng i 1,690 erbyn 2022.
Fe wnaeth nifer y plant a phobl ifanc sy'n gadael y system ofal ostwng o 2015 i 2020
ac yna dechreuodd godi yn ystod y ddwy flynedd diwethaf. Mae'r ‘cydbwysedd’
rhwng ‘dechrau’ a ‘gorffen’ yn cael ei ddangos gany llinell duedd yn Ffigur 1.11.

Yn 2015 a 2022 roedd mwy yn gorffen nac yn dechrau, gan arwain at yr hyny
cyfeiriodd methodoleg Canolfan Polisi Cyhoeddus Cymru ato fel ‘cydbwysedd
negyddol’. Yn y blynyddoedd eraill roedd cydbwysedd cadarnhaol gyda mwy yn
dechrau nag yn gorffen. Yn ei dadansoddiad, mae'r Ganolfan yn rhybuddio nad oes
modd cymharu’r ddau fesur yn uniongyrchol gan fod u
[...]
ch nifer y rhai sy'n

ieuenctid, ynddengys nad yw'n arferol i ddata gael eu cyhoedd..

Mae data o' cyfrifiad plant mewn gofal yn awgrymu bod 670 (95.7 y cant) or 700
o blant (16 oed a hyn) a orffennodd dderbyn gofal ar 31 Mawrth 2022, mewn llety
addas.

Rhesymau dros orffen derbyn gofal, yn 16 oed a hyn

O'r 700 achos o blant yn gorffen derbyn gofal (16 oed a hyn) yn ystod y flwyddyn
hyd at 31 Mawrth 2022, gorffennodd 190 oherwydd eu bod yn troi'n 18 oed ac yn
parhau i fyw gyda chyn-riant/rhieni maeth mewn Trefniant Pan Fydda I'n Barod.
Rhoddodd 175 arall resymau eraill a dychwelodd 130 adref i fyw gyda rhieni,
perthnasau neu berson arall a chyfrifoldeb rhiant.

Ffigur 3.1: Penodau’n gorffen ar gyfer plant sy’n derbyn gofal (16 oed a
throsodd) yn ystod y flwyddyn hyd at 31 Mawrth yn 6l rheswm dros orffen

Wedi troi'n 18 oed ac yn parhau i fyw gyda chyn-riant/rieni maeth mewn

trefniant Pan Fydda I'n Barod 190
Cyfnod o dderbyn gofal wedi gorffen am unrhyw reswm arall 175
Wedi dychwelyd adref i fyw gyda rhieni, perthnasau neu berson arall a 130

chyfrifoldeb rhiant.

Wedi symud i drefniant byw'n annibynnol ac nid yw bellach yn derbyn
gofal; llety cefnogol sy’'n darparu trefniadau cyngor/cymorth ffurfiol (e.e.y 10
rhan fwyaf o hosteli, YMCA, cynteddau a phrosiectau gadael gofal)

Wedi trosglwyddo i ofal gwasanaethau cymdeithasol oedolion 50

Wedi symud i drefniant byw’'n annibynnol ac nid yw bellach yn derbyn

gofal: nid yw'r llety’n darparu unrhyw drefniadau cyngor/cymorth ffurfiol 35
(e.e. gwely a brecwast, fflat un ystafell, fflat ei hun, byw gyda ffrindiau)
Dedfrydwyd i'r ddalfa 5

Ffynhonnell: Stats Cymru, Penodau sy’n gorffen ar gyfer plant sy’'n derbyn gofal
(16 oed a throsodd) yn ystod y flwyddyn hyd at 31 Mawrth yn 6l awdurdod lleol,
rhyw a rheswm dros orffen



https://www.wcpp.org.uk/wp-content/uploads/2018/10/Digartrefedd-pobl-ifanc-a-gadawyr-gofal-Mapio-ymyriadau-yng-Nghymru.pdf
https://statscymru.llyw.cymru/Catalogue/Health-and-Social-Care/Social-Services
[...]
houghts on this.

Tudalen y pecyn 58



Eitem 4

CYPE(6)-04-23 - Papur 3

Senedd Cymru | Welsh Parliament

Ymateb gan Voices From Care Cymru | Evidence from Voices From Care Cymru

Introduction

Voices From Care Cymru is Wales' leading charity upholding the rights of
care experienced children and young people. A key component of our role is
enabling care experienced children and young people to get their voices
heard where decisions are made that affect them. We are a children’s rights
organisation, dedicated to ensuring that children and young people affected
by the care system have their rights, as set out in the United Nations
Convention on the Rights of the Child and incorporated into Welsh law and
policy, fully realised.

We strongly welcome the Committee’s Inquiry and all pleased to be able to
present evidence.

When the Programme for Government was published following the last
Senedd election we were pleased to see that the Labour Party manifesto
commitment to exploring radical reform of services for the care experienced
community was included.

We have long received support from Welsh Government to enable us to
support care experienced young people to have input into specific areas of
Welsh Government policy development. We were pleased to be invited to
enable young people’s participation in the development of, for example, the
Basic Income Pilot and the Government's policy to remove private profit
from the provision of care to children and young people. We were keen to
ensure that the voices of care experienced children and young people were
at the centre of any process established by Welsh Government to explore
radical reform. We examined, with advice from our partner agencies in the
appropriate jurisdictions, the review processes that had taken place recently
in Scotland and in England. We concluded that neither model provided an
appropriate blueprint for the exploration of radical reform here in Wales. The
Scottish process, while initially exhaustive and
[...]
 and are truly
committed to undertaking the radical reform needed to transform the lives
of care experienced children and young people.

In addition to any specific recommendations the Committee may wish to
make about specific services we would invite the Committee to consider

Tudalen y pecyn 67



asking the Welsh Government to commit to some core principles. We
believe that it is essential that care experienced children and young people
continue to have a central voice in the process of radical reform. We believe
radical reform should deliver consistent, high quality services across the
whole of Wales, and that, while there is a need for flexibility to meet local
needs and circumstances, the care and support a child or young person
receives should never depend on where in Wales they live. We believe that it
will be essential for Welsh Government to closely monitor the delivery of the
programme of radical reform, and to ensure but sufficient robust
information is collected to enable that monitoring to be effective. We believe
that at the heart of radical reform must be action to tackle the stigma that
care experienced children and young people face and to end it.

We hope that the Committee will be able, in addition to undertaking this
very important Inquiry, to continue to monitor the Welsh Government
delivery on its commitment to radical reform of services, and to continue to
engage with care experienced young people as part of that monitoring
process.

We look forward to delivering evidence in person.

Tudalen y pecyn 68



CYPE(6)-04-23 - Papur 4

Senedd Cymru | Welsh Parliament

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg | Children, Young People and Education
Committee

Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical |
Services for care experienced children: exploring radical reform

Ymateb gan NYAS Cymru (National Youth Advocacy Service| NYAS Cymru (National
Youth Advocacy Service

Tudalen y pecyn 69


https://senedd.cymru/SeneddPlant

1
[...]
nedd.cymru
senedd.cymru/Seneddlechyd
SeneddPlant@senedd.cymru
senedd.cymru/SeneddPlant

0300 200 6565

Welsh Parliament

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN
SeneddLIC@senedd.cymru
senedd.wales/SeneddHealth
SeneddChildren@senedd.wales
senedd.wales/SeneddChildren

0300 200 6565

Fel y byddwch yn cytuno, dylai'r broses o feithrin iechyd meddwl a llesiant cadarnhaol ddechrau'n

gynnar ym mywyd plentyn, gan fod perthnasoedd a chysylltiadau cadarnhaol ac iach yn hanfodol i

sicrhau eu bod yn datblygu'n iach a'u hiechyd meddwl yn y dyfodol. Am yr un rheswm, pan fo

trawma yn digwydd ym mlynyddoedd cynnar plentyn, mae'n hanfodol bod y gwasanaethau a'r

mecanweithiau cywir ar waith, a'u bod yn gweithio gyda'i gilydd mewn ffordd gydgysylltiedig i

gefnogi plant, pobl ifanc a'u teuluoedd. Mae hyn yn cynnwys gwasanaethau cwnsela ysgolion, dulliau

ysgol gyfan a theuluoedd cyfan, a Gwasanaethau lechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc (CAMHS), yn
ogystal a gweithredu a gwreiddio'r fframwaith NYTH.

Fel rhan o'r gwaith o sicrhau bod y gwasanaethau ataliol ac ymyrryd cywir ar waith i gefnogi plant

ledled Cymru, byddem yn ddiolchgar pe gallech gadarnhau a roddwyd unrhyw ystyriaeth i sefydlu
gwasanaeth cwnsela cenedlaethol i blant i sicrhau bod gan bob plentyn o bob oed, gan gynnwys y
rhai nad ydynt eto o oedran ysgol, fynediad at ymarferwyr iechyd meddwl a llesiant.

Yn gywir

f%/@_ _ JW%U“EL

Russell George AS Jayne Bryant AS
Cadeirydd y Pwyllgor lechyd a Gofal Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac
Cymdeithasol Addysg

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or English.

‘F/ Senedd Cymru Tudalen y pecyn 120

Welsh Parliament



Eitem 8.7

CYPE(6)-04-23 - Papur i'w nodi 7

7
S
Julie Morgan AS/MS ’\ / \F(
Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol //[ J,Z

Deputy Minister for Social Services

Ein cyf/Our ref JMSS/xxxx Llywodraeth Cymru

Jayne Bryant AS Welsh Government
Cadeirydd

Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg

Senedd Cymru

Bae Caerdydd

Cae
[...]
mae swyddog wedi ei benodi i arwain ar yr adolygiad ehangach ar deithio i
ddysgwyr. Ar hyn o bryd maen nhw'n cynllunio'r adolygiad ehangach a byddaf yn hapus i
rannu manylion amserlen yr adolygiad hwnnw pan fydd ar gael.

Yn hytrach na newidiadau man, mae'n rhaid dod o hyd i gynllun cynaliadwy hir dymor.

Mae'r llywodraeth wedi cyhoeddi Papur Gwyn, Un Rhwydwaith, Un Amserlen, Un Tocyn, sy'n
cyflwyno gweledigaeth uchelgeisiol ar gyfer trawsnewid gwasanaethau bysiau yng Nghymru.
Bydd y bil arfaethedig yn cynnig cyfle i ni edrych o'r newydd ar ddarparu gwasanaethau bws
ledled Cymru, gan gynnwys darpariaeth cludiant i'r ysgol.

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:
0300 0604400

Bae Caerdydd « Cardiff Bay Gohebiaeth.Lee.Waters@llyw.cymru
Caerdydd « Cardiff Correspondence.Lee.Waters@gov.wales
CF99 1SN

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence inT/HQﬁl@QoMeQ@QeMQ rln%%d in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.


mailto:Gohebiaeth.Lee.Waters@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lee.Waters@gov.wales

Gan fod ein nodau'n uchelgeisiol, bydd y diwygiadau hyn yn cymryd amser, ond mae'n
hanfodol ein bod yn cael yr hawl hon i gefnogi dysgwyr a'n rhaglen ddiwygio ehangach. Yny
cyfamser, byddwn ni'n parhau i weithio gydag Awdurdodau Lleol i annog cysondeb o ran dull
gweithredu.

Yn gywir,

Lee Waters AS/MS
Y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd
Deputy Minister for Climate Change

Tudalen y pecyn 125



	Agenda
	1 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: archwilio diwygio radical - digwyddiadau i randdeiliaid [gwahoddedig yn unig]
	3 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: archwilio diwygio radical - sesiwn dystiolaeth 3.
	Plant sydd â phrofiad o ofal - Briff Ystadegol
	1.	Dechrau gofal
	Nifer y plant yn derbyn gofal
	Statws cyfreithiol
	Nifer y plant o dan 18 oed sy’n derbyn gofal fesul 10,000 o’r boblogaeth
	Cyfraddau gofal
	Rhyw ac Oedran
	Ethnigrwydd
	Y rhesymau pam mae angen gofal ar blant
	Ffactorau’n ymwneud â rhieni
	Ffactorau sy’n dylanwadu ar gyfraddau gofal 
	Ystadegau darparwyr eiriolaeth i rieni

	Cydbwysedd y llif i mewn i’r system ofal ac allan ohoni dros amser 
	Babanod newydd-anedig sy’n destun achos gofal o fewn pythefnos i’w geni fesul 10,000 o enedigaethau byw yng Nghymru
	Plant i blant sydd â phrofiad o ofal

	2.	Mewn gofal
	Math o leoliad 
	Nifer y lleoliadau yn ystod y flwyddyn
	Lleoliad y gofal
	Mabwysiadu plant sy’n derbyn gofal yn ôl hyd yr amser nes y cânt eu mabwysiadu ac oedran
	Canlyniadau addysgol

	3.	Ôl-ofal
	Rhesymau dros orffen derbyn gofal, yn 16 oed a hŷn 
	Pobl yn gadael gofal ar eu pen-blwydd yn 19 oed
	Plant 16 oed a hŷn yn gorffen derbyn gofal a rheswm dros ddim cymwysterau
	Myfyrwyr â phrofiad o ofal mewn addysg uwch (AU)
	Arolwg iechyd a llesiant

	4.	Trawsbynciol
	Gwariant refeniw y gwasanaethau cymdeithasol ar wasanaethau plant sy’n derbyn gofal
	Y gweithlu
	Nifer staff cyfwerth ag amser llawn
	Cysondeb y gweithlu
	Gweithwyr cymdeithasol yn cefnogi gofalwyr maeth


	5.	Ffynonellau data eraill

	Gweithredu dros Blant - CYPE(6)-04-23 - Papur 1 (Saesneg yn unig)
	TACT Cymru - CYPE(6)-04-23 - Papur 2 (Saesneg yn unig)

	4 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: archwilio diwygio radical - sesiwn dystiolaeth 4.
	NYAS CYPE(6)-04-23 – Papur 4 (Saesneg yn unig)

	7 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Estyn 2021 - 2022
	8.1 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol
	8.2 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol
	8.3 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol
	8.4 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymysg dysgwyr
	230106 WLGA Letter to Response to Jayne Bryant MS - Harassment abuse and violence of schoo (c)
	230106 WLGA Letter to Response to Jayne Bryant MS _Harassment, abuse and violence of school staff

	8.5 Gwybodaeth gan randdeiliaid
	8.6 Anghydraddoldebau iechyd meddwl
	8.7 Blaenraglen Wa

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 2 Chwefror 2023 

Amser: 09.00 - 14.45

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13297 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Laura Anne Jones AS 

Ken Skates AS 

Buffy Williams AS 

Sioned Williams AS 

Tystion: 

Sharon Lovell, Gwasanaeth Eiriolaeth Ieuenctid 

Cenedlaethol Cymru 

Jackie Murphy, Tros Gynnal Plant 

Emma Phipps-Magill, Voices from Care 

Ben Twomey, National Youth Advocacy Service (NYAS) 

Cymru 

Elizabeth Bryan, Rhwydwaith Maethu Cymru 

Mike Anthony, TACT Cymru 

Rhian Carter, Gweithredu dros Blant 

Matt Lewis, Gweithredu dros Blant 

Sarah Thomas, Rhwydwaith Maethu Cymru 

Helen Mary Jones, Voices From Care Cymru 

Staff y Pwyllgor: 
Naomi Stocks (Clerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/9187af92-03f5-498a-92dd-4c0833b66960?autostart=True


 

 

Angharad Roche (Dirprwy Glerc) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: archwilio diwygio radical 

- digwyddiadau i randdeiliaid [gwahoddedig yn unig]  

1.1 Mae’r Aelodau'n cyfarfod â gweithwyr proffesiynol ac academyddion i drafod 

ansawdd gwasanaethau a chefnogaeth i blant mewn gofal.  
 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

 

3 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: archwilio diwygio radical 

- sesiwn dystiolaeth 3.  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gweithredu dros Blant, y Rhwydwaith Maethu a 

TACT Cymru. 
 

4 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: archwilio diwygio radical 

- sesiwn dystiolaeth 4.  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Voices from Care, Gwasanaeth Eiriolaeth 

Ieuenctid Cenedlaethol (NYAS) Cymru a Tros Gynnal Plant Cymru.  

4.2 Cytunodd NYAS Cymru i roi ystadegau i'r Pwyllgor yn ymwneud â nifer y plant a 

phobl ifanc sydd mewn llety heb ei reoleiddio.  

4.3 Cytunodd Voices from Care i ddarparu adroddiad drafft i’r Pwyllgor ar yr ymchwil a 

wnaed o dan y Cynllun Pan Fydda i’n Barod.  

  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitemau 6 a 9 o'r cyfarfod hwn.  

5.1 Derbyniwyd y cynnig.  



 

 

6 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: archwilio diwygio radical 

- trafod y dystiolaeth.  

6.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiynau blaenorol.  
 

7 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Estyn ar gyfer 2021 - 2022  

7.1 Bu’r Pwyllgor yn craffu ar Estyn ynghylch ei Adroddiad Blynyddol.  

7.2 Cytunodd Estyn i ddarparu canfyddiadau darn o waith thematig sy'n cael ei wneud 

ar weithredu'r system ddiwygio Anghenion Dysgu Ychwanegol newydd i'r Pwyllgor pan 

fydd ar gael.   

  

8 Papurau i'w nodi  

8.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 

9 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Estyn 2020 – 2021: trafod y dystiolaeth  

9.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn flaenorol gydag 

Estyn. 


